
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 10(334) от 15 .05.2017 г.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ст-ца Тамань 

 

 

от 04.05.2017                                                                                                № 111  

 

Об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – Тамань»  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

 

В целях упорядочения оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – Тамань» 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – 

Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на работников муниципального бюджетного 

учреждения «Спортивный клуб – Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 28 ноября 2008 года № 190 

«Об оплате труда работников муниципального учреждения «Таманский культурно-социальный центр» Таманского сельского 

поселения Темрюкского района и муниципального учреждения «Спортивный клуб - Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, подведомственных администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района» считать утра-

тившим силу. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) К.А. Алклычева. 

6. Постановление «Об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – Тамань» 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу на следующий день после его официального опубликова-

ния и распространяет свой действие на правоотношения, возникшие с 1 мая 2017 года. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                 И.Р. Беделев 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения  

«Спортивный клуб – Тамань» Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

1. Общие положения 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  04.05.2017 № 111 



2 
 
 

Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – Та-

мань» Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее - Положение) разработано в целях сохранения единых подхо-

дов и особенностей, связанных с условиями оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования 

Темрюкский район, а также в целях упорядочения оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортив-

ный клуб – Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

 

2. Оплата труда 

 

2.1. Оплата труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – Тамань» Таманского сель-

ского поселения Темрюкского района состоит из месячного должностного оклада (далее - должностной оклад), ежемесячных и 

иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты). 

2.2 Размеры должностных окладов устанавливаются постановлением администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района. 

2.3 Должностные оклады увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) долж-

ностных окладов муниципальных служащих администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону уве-

личения. 

Должностные оклады 

Наименование должности (профессии) 
Размер должностного оклада 

(руб.) 

1.Должности специалистов и служащих 

Директор 9778 

Методист 6122 

Специалист 1 категории 4864 

Специалист по кадрам 4528 

Специалист 2 категории 4278 

Специалист 3858 

Администратор 2516 

2. Профессии рабочих 

Рабочий зеленого хозяйства 2684 

Уборщик служебных помещений 2516 

 

3. Условия применения выплат в учреждении 

 

3.1. К дополнительным выплатам относятся: 

3.1.1 ежемесячная надбавка за сложность и напряженность труда – в размере до 150 процентов должностного оклада, 

порядок выплаты и конкретный размер которой определяется работодателем; 

3.1.2 премии по результатам работы в размере до 100 процентов должностного оклада, порядок выплаты которых опре-

деляется работодателем; 

3.1.3 ежемесячное денежное поощрение – в размере до 150 процентов должностного оклада; 

3.1.4 ежемесячная надбавка к должностному окладу за качество выполняемых работ до 100 процентов должностного ок-

лада, порядок выплаты и конкретный размер которой определяются работодателем; 

3.1.5 единовременная выплата и материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в раз-

мере 4 должностных окладов, выплачиваемые в соответствии с положением, утверждаемым работодателем. 

 

4. Формирование оплаты труда 

 

4.1. При формировании фонда оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – 

Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов 

(в размере 12 (Двенадцати) должностных окладов), предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки за сложность и напряженность труда – в размере 16-ти должностных окладов; 

2) премий по результатам работы размере 12-ти должностных окладов; 

3) ежемесячное денежное поощрение размере 16-ти должностных окладов; 

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за качество выполняемых работ – в размере 12-ти должностных окла-

дов; 

5) единовременной выплаты и материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в разме-

ре 4-х должностных окладов, выплачиваемые в соответствии с положением, утверждаемым работодателем. 

4.2. Работодатель имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными 

пунктом 4.1 настоящего Положения. 

4.3. Допускается двойное наименование должности, например, главный специалист, программист. При этом должност-

ной оклад устанавливается по первой должности. 

 

 

 

 



3 
 

4.4. Экономия фонда оплаты труда, образовавшаяся в течение года, направляется на поощрение работников муници-

пального бюджетного учреждения «Спортивный клуб – Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответ-

ствии с приказом, утверждаемым работодателем. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                 И.Р. Беделев 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ст-ца Тамань 

 

 

от 05.05.2017                                                                                                № 117  

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 24 авгу-

ста 2015 года № 388 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Таманско-

го сельского поселения Темрюкского района от 20 ноября 2014 года № 555 «Об утверждении порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Таманском сельского поселения Темрюкского рай-

она», п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 24 августа 2015 

года № 388 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском посе-

лении Темрюкского района на 2016-2018 годы» следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском по-

селении Темрюкского района на 2016-2018 годы» раздел «Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции: 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 

2016-2018 годы» 

Координатор муниципальной программы МБУ «Спортивный клуб – Тамань»; 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она 

Участники муниципальной программы МБУ «Спортивный клуб – Тамань»; 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она 

Цели муниципальной программы Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систе-

матически заниматься физической культурой и спортом путем разви-

тия инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессио-

нального спорта и приобщения различных слоев общества к регуляр-

ным занятиям физической культурой и спортом 

Задачи муниципальной программы Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 

Перечень целевых показателей муниципальной 

программы 

- проведение спортивно-массовых мероприятий с широким охватом 

для различных категорий населения; 

- изготовление материала информационного характера; 

- количество районных, краевых и всероссийских соревнований по 

культивируемым видам спорта с участием сборных команд Таманско-

го сельского поселения Темрюкского района; 

- охват населения, регулярно занимающегося спортом; 

- количество спортивных секций, полностью укомплектованных для 

полноценной подготовки спортсменов 

Этапы и сроки реализации муниципальной про-

граммы 

2016-2018 годы 

Объемы бюджетных ассигнований муниципаль-

ной программы 

Общий объем финансирования – 28 236,7 тыс. рублей из средств ме-

стного бюджета, в том числе: 

2016 год – 5300,0 тысяч рублей; 

2017 год – 20036,7 тысяч рублей; 

garantf1://36842175.0/


4 
 

2018 год – 2900,0 тысяч рублей. 

Контроль за выполнением муниципальной про-

граммы 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского рай-

она 

»; 

2) в приложении «Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском по-

селении Темрюкского района на 2016-2018 годы» пункт 4 содержания программы «Обоснование ресурсного обеспечения муни-

ципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 28 236,7 тыс.рублей, в том числе 

из средств местного бюджета 28 236,7 тыс.рублей: 

 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы, тыс. рублей 

2016 год 2017 год 2018 год 

Развитие физической культуры и спорта в 

Таманском сельском поселении Темрюкского 

района на 2016-2018 годы 

Местный бюджет 5 300,0 20 036,7 2 900,0 

Итого  28 236,7 5 300,0 20 036,7 2 900,0 

»; 

3) приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района на 2016-2018 годы» изложить в новой редакции (приложение № 1). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского по-

селения Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) К.А. Алклычева. 

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.  

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения                         

Темрюкского района                                                                                                                                                                      И.Р. Беделев 

                   

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского порселения 

Темрюкского района 

От 05.05.2017 № 117 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Таманском сельском посеселении 

Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  

в Таманском сельском поселении Темрюкского района на 2016-2018 годы» 

 

 

п

/

п 

№  

 

Наимено-

вание 

меро-

приятия 

Источник  

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам Непосредственный результат реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик,главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, исполни-

тель 

 Муниципальный заказчик, 

главный распорядитель 

(распорядитель) бюджет-

ных средств, исполнитель 

2016 2017 2018 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9  9 

 1 Цель создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом 

путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных 

слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

 

 1.1 Задача повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физкультурой и спортом и ведению здорового образа жизни  

 1. Предос-

тавление 

субсидий 

бюджетн

ым 

учрежден

иям 

местный 

бюджет 
28 236,7 5 300,0 20 036,7 2 900,0 

Содержание и ремонт спортивных сооруже-

ний, проведение спортивных мероприятий, 

участие команд по культивируемым видам 

спорта в районных, краевых и всероссий-

ских соревнованиях, оснащение спортив-

ным снаряжением и инвентарем спортив-

ных секций, оплата труда сотрудников МБУ 

Администрация 

Таманского сель-

ского поселения, 

МБУ «Спортивный 

клуб- Тамань» 

 

Администрация Таманского 

сельского поселения, МБУ 

«Спортивный клуб - Тамань» 



5 
 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                      И.Р. Беделев 

          

 

 

Приказ Министерства здравоохранения Российской федерации от 11 июля 2013 года № 450н утвержден Порядок осуществления 

ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным знаком " Почетный донор России", установленный Федеральным законом от 

20 июля 2012 года 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов". 

 

Ежегодная денежная выплата лицам, награжденным Нагрудным знаком " Почетный донор России" и " Почетный донор СССР" 

(далее – ежегодная денежная выплата) предоставляется один за её назначением. 

 

Размер ежегодной денежной выплаты в 2017 году составляет 13041 руб. 14 коп. 

 

 

 

Ежегодная денежная выплата осуществляется независимо от получения лицами, имеющими право на ежегодную денежную вы-

плату, мер социальной поддержки, в том числе в денежной форме, по другим основаниям, установленным законодательством 

Российской Федерации. 

 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-35, 4-46-31. 

 

 

 

В результате мер прокурорского реагирования предотвращено проведение незаконного аукциона в Голубицком 

сельском поселении 

 

По результатам проведенной прокуратурой Темрюкского района проверки вскрыты грубые нарушения земельного зако-

нодательства, допущенные администрацией Голубицкого сельского поселения Темрюкского района.  

В марте 2017 года на специализированном сайте в сети «Интернет» (www.torgi.gov.ru) администрацией Голубицкого 

сельского поселения опубликовано извещение о проведении в мае 2017 года открытого аукциона по продаже права аренды зе-

мельных участков сроком на 5 лет 3 300 кв.м., один из которых находится в непосредственной близости от береговой полосы 

Азовского моря.  

Проверкой прокуратуры Темрюкского района установлено, что подготовка к проведению аукциона осуществлена адми-

нистрацией Голубицкого сельского поселения с нарушением Земельного кодекса РФ. 

По данному факту прокуратурой Темрюкского района главе Голубицкого сельского поселения объявлены предостере-

жения о недопустимости нарушений земельного законодательства при распоряжении муниципальным имуществом, в результате 

чего незаконные торги отменены.  

Указанными мерами удалось предотвратить незаконную передачу прав другим лицам в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Голубицкого сельского поселения.   

Работа прокуратуры Темрюкского района по защите муниципального имущества продолжается.  

 

 

Заместитель прокурора 

 Темрюкского района                                                                                                                                                              Руслан Халилов 

 

                                                                                                                                                     УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                                                                            Председатель Совета Таманского                 
                                                                                               сельского поселения  

                                                                                                                  Темрюкского района III созыва   
                                                                                                                      _______________М.А. Басловяк 

График приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения 

«Спортивный клуб-Тамань», уплата нало-

гов, сборов, иных платежей 

  Итого 
местный 

бюджет 
28 236,7 5 300,0 20 036,7 2 900,0     

№ Ф.И.О. апрель 
 

май 
 

июнь Место приема 

http://procrf.ru/
http://procrf.ru/region/31.html


6 
 

 

 

 

 

1. Басловяк Михаил 
Анатольевич 
Окр.  № 1 

второй четверг 
13 

10:00-12:00 
 

второй четверг- 
11 

10:00-12:00 

второй четверг- 
8 

10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

2. Доронина Юлия 
Сергеевна 
Окр. № 1 
8(918)1574461 

Каждая пятница 
14:00-16:00 

Каждая пятница 
14:00-16:00 

 

Каждая пятница 
14:00-16:00 

в телефоном  
режиме 

3. Глинько Григорий 
Константинович 
Окр. № 2 

последний четверг- 
27 

10:00-12:00 

последний четверг- 
25 

10:00-12:00 

последний четверг- 
29 

               10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

4. Паламарчук Ольга 
Сергеевна  Окр.  № 3 
8(918)1910427 

каждый вторник и 
четверг 

14:00-17:00 

каждый вторник и 
четверг 

14:00-17:00 

каждый вторник и четверг 
14:00-17:00 

в телефоном 
режиме 

5. Иценко Алексей 
Анатольевич 
Окр. № 1 

вторая суббота –  
8 

10:00-12:00 

вторая суббота –  
13 

10:00-12:00 

вторая суббота – 
 10 

10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

6. Жажская Анастасия 
Сергеевна  
Окр. № 1 
 
8(988)3525172 

первая пятница –  
7 

10:00-12:00 

первая пятница –  
5 

10:00-12:00 

первая пятница –  
2 

10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

 

каждая среда  
15:00-16:00 

каждая среда  
15:00-16:00 

 

каждая среда  
15:00-16:00 

в телефоном 
режиме 

7. Толокольников Виталий 
Викторович 
Окр. № 1 

третья среда-  
19 

09:00-12:00 

        третья среда-  
                     17 

09:00-12:00 

               третья среда-  
                    14 

09:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

8. Беделев Дмитрий 
Григорьевич  
 Окр. № 3 

последняя среда- 
26 

09:00-12:00 

последняя среда- 
31 

09:00-12:00 

последняя среда- 
28 

09:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

9. Воропаева Маргарита 
Евгеньевна Окр. № 1 

третий вторник- 
18 

10:00-12:00 

     третий вторник- 
                   16 

10:00-12:00 

третий вторник- 
20 

10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

10. Денисенко Григорий 
Николаевич  Окр. № 2 

первая суббота- 
1 

10:00-12:00 

первая суббота- 
6 

10:00-12:00 

первая суббота- 
3 

10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

11. Перелович Николай 
Михайлович  
Окр. № 3 

вторая среда- 
12 

09:00-12:00 

вторая среда- 
10 

09:00-12:00 

вторая среда- 
14 

09:00-12:00 

Администрация 
ТСП, 

каб. ТОС 

12. Меташоп Татьяна 
Петровна 
Окр. № 3 

первый вторник – 
4 

09:00-12:00 

первый вторник –  
2 

09:00-12:00 

первый вторник  -  
6 

09:00-12:00 

Администрация 
ТСП, 

каб. ТОС 

13. Балова Ольга 
Михайловна 
Окр. № 3  

первый четверг –  
6 

09:00-12:00 

первый четверг – 
4 

09:00-12:00 

первый четверг –  
1 

09:00-12:00 

Администрация 
ТСП,   

каб. МТО 

14. Тынчеров Недим 
Ибрагимович Окр. № 2 
8(918)1621640 

третий четверг- 
09:00-12:00 

третий четверг- 
09:00-12:00 

третий четверг- 
09:00-12:00 

в телефоном 
режиме 

15. Черкасов Игорь 
Борисович  Окр. № 3 
8(918)3911992, 31-8-02 

каждая суббота 
13:00-17:00 

 

каждая суббота 
13:00-17:00 

каждая суббота 
13:00-17:00 

в телефоном 
режиме 

16. Станишевская Татьяна 
Сергеевна 
Окр. № 2 

    последняя пятница -                   
                    28 

10:00-12:00 

      последняя пятница –  
                     26 
           10:00-12:00 

  последняя  пятница –  
                        30 

10:00-12:00 

Офис «ЭСКДЭ» 
ул. К.Маркса, 

101 

17. Дубаев Редван 
Сийитасанович 
Окр. № 2 

    второй понедельник-                          
                  11 
            10:00-12:00 

второй понедельник- 
9 

10:00-12:00 

второй понедельник- 
13 

10:00-12:00 

Администрация 
ТСП 

18. Степина Инна Игоревна 
Окр. № 1 

первый вторник- 
4 

12:00-14:00 

первый вторник- 
2 

12:00-14:00 

первый вторник- 
6 

12:00-14:00 

в телефоном 
режиме 

19. Белашов  Денис 
Александрович  
 Окр. № 2 

третья пятница- 
21 

09:00-12:00 

третья пятница- 
19 

09:00-12:00 

третья пятница- 
16 

09:00-12:00 

Рыбколхоз 
им.Хвалюна 

Ул.Карла Маркса 
 



7 
 

Уважаемые жители ст. Тамань и пос. Волна! 

 
Предлагаем Вам осуществить подписку на краевую отраслевую газету  

«Жилищный вестник» на II полугодие 2017 года. 

Подписку на газету можно оформить в любом отделении связи. Почтовый индекс газеты – 25621. Подписная цена на 6 

месяцев – 342 руб. 42 коп.  

(Каталог Российской прессы «Почта России»). 

 

Уважаемые жители ст. Тамань  

и пос. Волна! 

 
Предлагаем Вам осуществить 

подписку на газеты 

«Тамань» и «Кубанские новости» 

на II полугодие 2017 года. 

Подписку на газету можно оформить в любом отделении связи. 

 

 

 

 

 

«Правила поведения при пожарах» 

 

ПОЖАР НА КУХНЕ ИЛИ НА БАЛКОНЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И даже зна-

комое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, которые помогут 

вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

На кухне и балконе чаще всего происходят масштабные возгорания. Как 

от этого уберечься?  

Помните, что опасно хранить на кухне и на балконе легковоспламеняющиеся 

вещества, различные тряпки. Ведь даже случайно залетевший на балкон оку-

рок может стать причиной сильного пожара! Точно также и на кухне - разве-

вающиеся от ветерка занавески могут вспыхнуть, если они висят в непосред-

ственной близости от плиты.  

Поэтому не следует загромождать кухню и балкон ненужными вещами, старой мебелью, макулатурой и другими предме-

тами, которые могут послужить «пищей» огню. 

Что делать? 

Если загорелось масло (в кастрюле или на сковороде), то перекройте пода-

чу газа и электроэнергии. Накройте сковороду или кастрюлю крышкой, мок-

рой тряпкой, чтобы затушить пламя, и пусть они так стоят до охлаждения 

масла - иначе огонь вспыхнет вновь. Тряпку из грубой ткани (такая всегда 

должна быть на кухне) накиньте на руки, предохраняя их от огня. После это-

го, чтобы перекрыть доступ воздуха к огню, осторожно накиньте ее на горя-

щий предмет.  

При попадании горящего масла, жира на пол или стены используйте для тушения любой стиральный порошок (как по-

рошковый огнетушитель), засыпая им огонь. При перегреве плиты сначала нужно отключить ее, а затем накрыть спираль 

мокрой тряпкой. На балконе следует хранить все предметы или под плотным кожухом, или в металлических ящиках. 

Пожарные также рекомендуют держать на балконе ведро с песком. 

ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) - Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

                                   104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



8 
 
 

 

 

 

 

«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И даже зна-

комое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, которые помогут 

вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный пух. Если вывезти 

ненужные вещи и опавшие листья невозможно, то сожгите их на специально 

подготовленном месте, приготовив огнетушители, песок и поливочные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и очищенным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную охрану, сообщите о случив-

шейся ситуации. Вместе с соседями постарайтесь локализовать очаг пожара, не 

дать огню перекинуться на деревянные постройки и автомобили.  

 

При отсутствии владельцев автомобилей переместите 

машины, если возможно, на безопасное расстояние и 

поливайте их для охлаждения водой, чтобы избежать 

взрыва баков с горючим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с водой, песок и огнетушите-

ли, но помните, что поливать водой горящий уголь и горючие жидкости - неэффек-

тивно. Уведите от огня детей, не забывайте о своей безопасности. Освободите доро-

ги внутри двора для проезда пожарных машин. Попросите жителей закрыть окна и 

форточки, убрать белье с балконов 

ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) - Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

104 (04) - Аварийная служба газовой сети 
 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государст-

венных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодар-

ском крае»; 

 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



9 
 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в воз-

расте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

      

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней. 

   

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, предше-

ствовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призы-

ву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания от-

цом ребенка военной службы по призыву. 

     

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сро-

ки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим посо-

бие по безработице. 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка военно-

служащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 262 

руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превы-

шает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае.  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при обу-

чении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении ежеме-

сячного пособия на ребенка. 

    

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц. 

      

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

     

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

    

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц. 

 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного про-

ездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 



10 
 
по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощно-

стью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним транс-

портных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 

 

 
 

Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 

 

 

 
Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на формирование 

механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения по текущим рыночным ценам, но 
которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование проекта  

(место расположения) 

Кол-во квар-

тир/общая 

площадь  
(кв. м) 

Получены разре-

шения на строи-

тельство, кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 
Компания» 

Жилищный комплекс по 

адресу: г. Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, литер 
5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, Карасунский 
округ пос. Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 
не более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный город»  

по адресу: г. Краснодар, 

Прикубанский внутриго-

родской округ, ул.3-я Тру-

354/13959,43 354/13 959,43 
от 32500 - не 

более 34892 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


11 
 

довая, д.1/7 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс «Лебеди-

ное озеро» (литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. Объезд-
ная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс «Моде-

Град» Краснодарский край,  

г. Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ 

514/27687,45 288/15 504,51 
от 29000 - не 

более 35000 

6 ООО «ТоргСоюз» 

Комплекс среднеэтажной 

жилой застройки в микро-

районе «Кубанский» посел-

ка Южный Динского района 

Краснодарского края» по 

адресу: Динской район, 

п. Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, 
ул. Екатерининская 1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 
не более 

31251,2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный жилой дом 

литер 9 со встроенно-

пристроенными помеще-

ниями по проспекту им. 

Писателя Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап строи-
тельства» 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не более 

35000 

 8 

ООО «Инфра-

Строй - Инжини-
ринг» 

(сайт в разработ-
ке)  

Многоэтажная жилая за-

стройка земельного участка 

с кадастровым номером 

23:43:0106012:752, Литер 

1,2,3,4 по адресу: Красно-

дарский край, г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 
ул.Азовская  

1097/58400 Литер 4 270/5218,9  
не бо-

лее 34 400 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  
 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым категориям граждан для 

приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

     

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://www.kubanipoteka.ru/


12 
 

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской 

семьи» (17 категорий граждан)  
 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  
• Другие категории граждан 

 

Телефоны экстренных служб: 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим Вас 

сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный единой диспет-

черской службы) 

 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении наркотических средств в нашем поселе-

нии звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД по Темрюкскому району, 5-12 

27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района 

 

Администрация Таманского поселения напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона Краснодарского края № 1539 

 

                                      
 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№10 (334) от 15.05.2017г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор-

Алклычев К.А. 

Выпускающий редактор  

Елсукова Е.В 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения Тем-

рюкского района, Совет 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Адрес редакции и издатель-

ства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать 

15.05.2017г. 

Дата выхода: 15.05.2017 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 

 

http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf

